*Explicat illud Pauli: o Timothee, depo-
situm custodi. devitans prophanas
vorum novitates.*

CAPUT XXVI.

Quæ cum ita sint, iterum atque
iterum eadem mecum revol-
vens & reputans, mirari satis ne-
queo, tantam quorundam homi-
num vesaniam, tantam excæcatæ
mentis impietatem, tantam postre-
mò errandi libidinem, ut conten-
tioni sint tradita semel & accepta
antiquitatis credendi regula, sed no-
va ac nova in diem quarant, sem-
perque aliquid gestiant religioni ad-
dere, mutare, detrahere: Quasi non
celestis dogma sit, quod semel re-
velatum esse sufficiat, sed terrena
institutio, quæ aliter perfici, nisi
assidua emendatione, imò potius
reprehensione non possit: cum di-
vina clament oracula: Ne transfe-
ras terminos quos posuerunt patres
tui. Et: Super judicantem ne ju-
dices, Et: Scindentem sepem, mor-
debit

debit eum serpens. Et illud Apostolicum, quo omnes omnium heresicon sceleratæ novitates, vel quodam spiritali gladio sæpe truncatæ semperque truncatæ fuerunt. O Timothee depositum custodi vitans prophanas vocum novitates, & oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt. Et per hæc inveniuntur aliqui tanta interatæ frontis duritia, tanta impudentiæ incude, tam adamantinæ pertinaciæ, qui tantis eloquiorum cœlestium molibus non succubant? tantis ponderibus non succubant? tantis malleis non concussentur? tantis postremo fulminibus non conterantur? Devine, inquit, prophanas vocum novitates: Non dixit antiquitates, non dixit vetustates, imò planè quid contrario sequeretur, ostendit. Nam si vitanda est novitas, tenenda est antiquitas: & si prophana est novi-

Ce
novitas, f
posicione
entia. V
doctrinas
tantia sci
te, & ter
ne succen
quit, pro
ciderunt.
runt nisi
noratam
tenim q
Venite
qui vulg
discite n
nos null
antè sæc
velata &
tim atq
nim vos
latenter
diat, nec
que con
capere s
basunt
Salomo

novitas, sacrata est vetustas. Et opposi-
tiones inquit, falsi nominis sci-
entia. Verè falsum nomen apud
doctrinas hæreticorum, ut igno-
rantia scientiæ, & caligo serenita-
tis, & tenebræ luminis appellatio-
ne luceant. Quam quidam, in-
quit, promittentes circa fidem ex-
ciderunt. Quid promittetes excide-
runt nisi novam, nescio, quam ig-
noratamque doctrinam? Audias e-
tenim quosdam ipsorum dicere:
Venite ô insipientes & miseri,
qui vulgò Catholici vocitamini, &
discite fidem veram, quam præter
nos nullus intelligit, quæ multis
antè sæculis latuit, nuper verò re-
velata & ostensa est: sed discite fur-
tim atque secretim, delectabit e-
nim vos. Et item: Cum didiceritis,
latenter docete, ne mundus au-
diat, nec Ecclesia sciat: paucis nam-
que concessum est tanti mysterii
capere secretum. Nonne hæc ver-
ba sunt illius meretricis, quæ apud
Salomonis Proverbia vocat ad se
præ-

prætereuntes viam qui dirigunt
 suum. Qui est, inquit, vestrum
 sapientissimus diverſat ad me. In
 ops autem sensu exhortatur, dicitur
 Panes occultos libenter attingite,
 aquam dulcem furtim bibite. Quis
 deinde? At ille inquit, nescit, quomodo
 modo terrigenæ apud eam pereant.
 Qui sunt isti terrigenæ? Exponit
 Apost. Qui circa fidem inquit, ceciderunt.

CAPUT XXVII.

Sed operæpretium est, totum
 sum Apost. capitulum diligenter
 eius pertractare. O Timothee, inquit,
 depositum custodi, devitans
 prophanas vocum novitates. O
 clamatio ista, & præscientiæ est
 riter & charitatis: prævidebat enim
 futuros, quos etiam prædolebat erro-
 rores. Quis est hodie Timotheus?
 nisi vel universa Ecclesia, vel specia-
 liter totum corpus Præpositorum,
 qui integram divini cultus scientiam
 vel habere ipsi debent, vel alijs
 insuadere. Quid est depositum cu-
 stodi

fodi? Custodi, inquit, propter fu-
 res, propter inimicos, ne dormien-
 tibus hominibus superfement zira-
 nia super illud tritici bonum se-
 men, quod seminaverat filius ho-
 minis in agro suo. Depositem, in-
 quit, custodi: Quid est depositum?
 id est, quod tibi creditum est, non
 quod à te inventum, quod accepisti,
 non quod excogitasti: rem non in-
 genij sed doctrinae: non usurpationis
 privatae, sed publicae traditionis
 rem ad te perductam, non à te pro-
 larum in qua non auctor debes esse:
 sed custos: non institutor, sed se-
 quator non ducens sed sequens. De-
 positum, inquit, custodi: Catholicae
 fidei talentum inviolatum, illiba-
 tumque conserva. Quod tibi credi-
 tum est, hoc penes te maneat, hoc à
 te tradatur. Aurum accepisti, aurum
 redde: nolo mihi pro alijs alia sub-
 stitui: nolo pro auro impudenter
 plumbum, aut fraudulenter ara-
 menta supponas: nolo auri speciem
 ad naturam plane. O Timothee, O
 Sacer-

Sacerdos, ô Tractator : o Doctor
 si te divinum munus idoneum
 cerit, ingenio, exercitatione, do-
 strina, esto spiritualis tabernacu-
 Beseleel pretiosas divini dogma-
 gemmas exsculpe, fideliter coapta-
 adorna sapienter; adjice splendo-
 rem gratiam; vetustatem, intell-
 gatur te exponente illustrius, quò
 antea obscurius credebatur. Per
 posteritas intellectu gratuletur
 quòd antè vetustas non intell-
 ctum venerabatur : eadem tamen
 quæ didicisti, ita doce, ut cum
 cas novè, non dicas nova.

*Quomodo in Ecclesia, quæ depositum
 custodit, profectus habeatur reli-
 gionis.*

CAPUT XXVIII.

Sed forsitan dicit aliquis : Nul-
 lusne ergo in Ecclesia Christi
 profectus habebitur religionis? Ha-
 beatur planè, & maximus. Nam
 quis ille est tam invidus hominibus
 tã exosus Deo, qui istud prohibere
 con-

conetur? Sed ita tamen ut vere profectus sit ille fidei, non permutatio. Siquidem ad profectum pertinet, ut in semetipsa unaquæque amplificetur: ad permutatio- nem vero, ut aliquid ex alio in aliud transvertatur. Crescat igitur operet, & multum, vehementer- que proficiat, tam singulorum, quam omnium; tam unius homi- nis quam totius Ecclesiæ, ætatum ac sæculorum gradibus intelligen- tia, scientia, sapientia: sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia.

CAPUT XXIX.

Mixtur animarum religio ratio- nem corporum, quæ licet anno- rum processu numeros suos evol- vant, & explicent, eadem tamen, quæ etant, permanent. Multum in- terest inter pueritiæ florem, & se- nectutis maturitatem: sed iidem tamen ipsi fiunt senes, qui fuerant adolescentes: ut quamvis unius
 D ejus-

ejusdemque hominis status habet
 que mutetur, una tamen nihil
 nus eademque natura, una ead
 que persona sit. Parva lactem
 membra, magna juvenum: ead
 ipsa sunt tamen. Quot parvul
 artus, tot virorum: & si qua illa
 quæ ævi maturioris ætate par
 tur, jã in seminis, ratione prof
 ut nihil novum postea profere
 in senibus, quod non in pueris
 antea latitaverit, Vnde non de
 um est, hanc esse legitimam
 etiam proficiendi regulam, be
 ratum atque pulcherrimum
 cendi ordinem: si eas semper
 grandioribus partes ac formas
 merus detexat ætatis, quas in par
 lis creatoris sapientia præform
 rat. Quod si humana species
 aliquam deinceps non sui gene
 vertatur effigiem, aut certè ad
 tur quippiam membrorum non
 vel detraharur; necesse est ut
 tum corpus vel intercidat, vel pro
 digiosum fiat, vel certè debilitetur.

ita etiam Christianæ religionis
dogma sequatur has decet profectu-
um leges: ut annis scilicet consoli-
detur, dilatetur tempore, sublime-
tur ætate: incorruptum tamen, illi-
tatumque permaneat, & universis
partium suarum mensuris, cunctis-
que quasi membris ac sensibus pro-
prijs plenum atque perfectum sit,
quod nihil præterea permutatio-
nis admittat, nulla proprietatis dis-
pendia, nullam sustinet definitionis
varietatem.

CAPUT. XXX.

Exempli gratia: Severunt Ma-
jores nostri antiquitus in hac
Ecclesiastica segete triticeæ fi-
dei semina: iniquum valde & incon-
gruum est, ut nos eorum posteri
pro Germana veritate frumenti,
subdititium zizaniæ eligamus erro-
rem. Quin potius hoc rectum &
consequens est, ut primis atque
extremis sibi non discrepan-
tibus, de incrementis triticeæ
D 2 insti-

gmatiss frugem demetamus: ut
 aliquid ex illis feminum prime
 accessu temporis evolvatur.
 nunc lætetur & excolatur: tamen
 tamen de germinis proprie
 mutetur: addatur licet forma
 cies, distinctio: eadem tamen
 jusque generis natura permanet.
 Absit etenim, ut rosea illa Cardu-
 ci sensus plantaria, in carduos
 nasque vertantur. Absit, inquam,
 ut in isto spiritali paradyso, de
 namomi & balsami surculis,
 um repente atque aconita pro-
 niant. Quodcumque igitur in
 Ecclesia, Dei agricultura fide-
 trum fatum est: hoc idem filio-
 industria decet excolatur & col-
 vetur: hoc idem floreat & ma-
 rescat: hoc idem proficiat & per-
 ciatur. Fas est etenim, ut præca-
 cœlestis philosophiæ dogmata pro-
 cessu temporis excurentur, limas
 tur, poliantur: Sed nefas est, ut
 commutentur. Accipiant licet
 videntiam, lucem distinctionem:

Co
 sed retine
 nem, inte
 Abdicata
 matis q
 periculi
 C
 Nam s
 impi
 dicere, q
 que abole
 consequa
 quilibet
 alia quoc
 incept
 more & l
 ro autem
 purdialis
 sequetur
 pudictur
 ria veter
 & proph
 perint, p
 versum i
 apud Ec
 stum, ni

sed retineant necesse est plenitudi-
nem, integritatem, proprietatem.

*Abdicata qualibet parte Catholici dog-
matis quantum abolenda religionis
periculum consequatur.*

CAPUT XXXI.

Nam si semel admissa fuerit hæc
impia fraudis licentia. horreo
dicere, quantum excindendæ at-
que abolendæ religionis periculum
consequatur: Abdicata etenim
qualibet parte Catholici dogmatis,
alia quoque atque item alia, ac de-
inceps alia & alia jam quasi ex
more & licito abdicabuntur. Por-
ro autem singulatiim partibus re-
pudiatis, quid aliud ad extremum
sequetur, nisi ut totum pariter re-
pudietur? Sed & è contra, si novi-
tia veteribus, extranea domesticis,
& prophana sacratis admisceri ce-
perint, proserpat hic mos in uni-
versum necesse est, ut nihil post hac
apud Ecclesiam relinquatur intra-
ctum, nihil immaculatum; sed sit

D 3 ibi-

ibidem deinceps impiorum ac
 pium errorum lupanar, ubi erat
 tē castæ incorruptæ sacrarium ve
 tatis. Sed avertat hoc à suorum
 mentibus nefas divina pietas; si
 hic potiùs impiorum furor.

*Christi Ecclesiam, sedula depositorum
 apud se dogmatum custos, quorum
 conciliorum suorum decreta
 tatur.*

CAPUT XXXII.

Christi verò Ecclesia, sedula
 cauta depositorum apud se
 gmatum custos, nihil in ijs unquam
 permutat, nihil minuit, nihil au
 dit: non amputat necessaria non
 ponit superflua non amittit
 non usurpat aliena: sed omni in
 stria hoc unum studet, ut vetera
 deliter sapienterq; tractando, si
 sunt illa antiquitùs informata
 inchoata, accuret & poliat: si
 jam expressa & enucleata, confir
 det, firmet: si qua jam com
 mata, & definita, custodiat. De
 que quid unquam aliud Concilio

rum decretis enisa est; nisi ut, quid
 antea simpliciter credebatur, hoc
 idem postea diligentius crederetur?
 quod antea lenius prædicabatur,
 hoc idem postea instantius prædica-
 retur? quod antea securius coleba-
 tur, hoc idem postea sollicitius ex-
 coleretur? Hoc, inquam, semper
 neque quicquam prætereà hæreti-
 corum novitatibus excitata Con-
 cilioꝝ suorum decretis Catholi-
 ca perfecit Ecclesia, nisi ut, quod
 prius à majorib⁹ sola traditione sus-
 ceperat, hoc deinde posteris etiam
 per scripturæ chirographum confir-
 maret: magnam rerum summam
 paucis literis comprehendendo: &
 plerumque propter intelligentiæ lu-
 cem, non novum fidei sensum, novæ
 appellationis proprietate signando.

*Redi ad Apostoli verba: Devitans
 prophanas vocum novitates.*

CAPUT XXXIII.

¶ Sed ad Apostolum redeamus: O
 Timothee, inquit, depositum cu-
 stodi, devitans prophanas vocum novi-
 tates.

tates: devita, inquit, quasi viperam
 quasi scorpionem, quasi basiliscum
 ne te non solum tactu, sed etiam
 visu affatuque percutiant. Quid
 devitare? Cum huiusmodi necesse
 est cibum sumere. Quid est devita?
 quis, inquit, venit ad vos, & hanc
 doctrinam non adfert. Quam doctrinam
 doctrinam? nisi Catholicam, & universalem,
 & unam eandemque per singulas
 singulas ætatum successiones in
 corrupta veritatis traditione man-
 nentem, & usque in sæcula, sine
 ne mansuram? Quid tum? Nolle
 inquit, recipere eum in domum
 nec Ave ei dixeritis: qui enim
 illi Ave, communicat operibus
 malignis, prophanas, inquit, vo-
 cum novitates. Quid est propha-
 nas? Quæ nihil habent sacri, nihil
 religiosi: ab Ecclesiæ penetralibus,
 quæ est templum Dei, penitus ex-
 traneas Prophanas, inquit, vocum
 novitates: Vocum, id est, dogma-
 rum, rerum, sententiarum novita-
 tes: quæ sunt vetustati, quæ anti-
 qui-

perat
 liscu
 etia
 Quid
 nec
 ita
 & ha
 am de
 & us
 que p
 nes i
 ne ma
 sine
 Noli
 omni
 n-ali
 bus q
 uit, v
 proph
 ei, m
 ralib
 tus et
 vocem
 logm
 novit
 x anti
 qui.

quirati contrariæ. Quæ si recipian-
 tur, necesse est, ut fides beatorum
 Patrum, aut tota, aut certè magna
 ex parte violetur. necesse est, ut
 omnes omnium ætatum fideles o-
 mnes sancti, omnes casti, continen-
 tes Virgines, omnes clerici, Levitæ
 & sacerdotes, tanta Confessorum
 millia, tanti Martyrum exercitus,
 tanta urbium, tanta populorum
 celebritas & multitudo, tot insulæ,
 Provinciæ, Reges, Gentes, Regna,
 Nationes, totus postremò jam pe-
 nererrarum orbis, per Catholicam
 fidem Christo capiti incorporatus,
 tanto seculorum tractu ignorasse,
 errasse, blasphemasse, necesse quid
 crederet, pronuntietur.

CAPUT XXIV.

PRophanas, inquit, vocum novi-
 tates devita, quas recipere atque
 sectari nunquam Catholicorum:
 semper verò hæreticorum fuit. Et
 revera, quæ unquam hæresis, nisi
 sub certo nomine, certo loco, certo

D 5

rem-

tempore ebullivit? Quis unquam
 hæreses instituit, nisi qui se
 ab Ecclesiæ Catholicæ universi-
 tis & antiquitatis consensione
 creverit? Quod ita esse, luce clarè
 exempla demonstrant. Quis enim
 unquam antè prophanum illum
 Iulianum, tantam virtutem
 præsumpsit arbitrii, ut ad hoc
 bonis rebus per ætus singulos
 iuvandum, necessariam Dei gra-
 tiam non putaret? Quis ante pro-
 phetium discipulum eius Cælestium
 reatu prævaricationis Adæ omne
 nus humanum negavit attri-
 butum? Quis ante sacrilegum Arrium,
 Trinitatis unitatem discindere,
 ante sceleratum Sabellium, uni-
 tatis Trinitatem confundere
 ausus est? Quis ante crudelissimum
 Iulianum, crudelem Deum dicit
 eo quòd nollet mortem mortali-
 tatis, quàm ut revertatur & vitæ
 fructum? Quis ante Magum Simonem,
 apostolica districtione percussum,
 quo verus ille turpitudinum g-
 g-